
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
05 DE AGOSTO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.343 21
2 - Considerar os Lotes 02, 03, 04, 06 e 07 “DESERTOS”, em razão de não terem sido apresentadas 

propostas para os mesmos.

3 - Considerar o Lote 08 “FRACASSADO”, tendo em vista que o único proponente que apresentou 

proposta para o lote foi reprovado nas amostras.

Valor global da Chamada: R$ 6.737.000,00(seis milhões, setecentos e trinta e sete mil reais).

Data da Adjudicação/Homologação: 04/08/2022

Salvador, 04 de agosto de 2022.

BRUNA OLIVEIRA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

Fundação Gregório de Mattos - FGM 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Nº: 107021/2022
Inexigibilidade de Licitação nº 60/2022
Data do Parecer nº 25/07/2022
Contratante: FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS.
CNPJ: 15.185.234/0001-28
Contratada: STUDIO ARGOLO ANTIGUIDADES E RESTAURAÇÕES LTDA  -ME.
CNPJ/CPF: 14.030.704/0001-11
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação através de Inexigibilidade de Licitação, para 
execução de serviços especializados em escultura artística pela artista Nanci Novaes, profissional 
exclusiva da empresa em consideração, para os seguintes bens culturais: Confecção de réplica do 
busto de Glauber Rocha e Criação e confecção de busto do Prof. Cláudio Veiga.
Valor Total: R$ 136.943,00 (cento e trinta e seis mil e novecentos e quarenta e três reais)
Subação: 118300 - Elemento de Despesa - 33.90.39 - Fonte - 2.1.00.000000
Amparo Legal: Lei 14.133/21, art. 74, inciso II
Data da Homologação: 02/08/2022

Salvador, 04 de agosto de 2022.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO

Presidente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº: 114951/2022

Data do Parecer nº: 02/08/2022

Contratante: FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE    MATTOS

CNPJ: 15.185.234/0001-28

Contratado: ARTE COM QUATRO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA

CNPJ: 11.111.146/0001-20  

Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados com o objetivo de realização do projeto 

denominado “Coletivizando Arte nos Espaços Boca de Brasa”

Valor Total: R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) 

Subação: 218200 - Elemento de Despesa : 33.90.39 - Fonte - 0.1.00.000000 - Tesouro

Amparo Legal: Lei n° 14.133/2021, Artigo 74, Inciso III, Alínea a

Data da Homologação: 04/08/2022

Salvador, 04 de agosto de 2022.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO

Presidente 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 49/2022

PROCESSO: 11407/2022

EMPRESA: CENTRAL PAPELARIA LTDA

CNPJ: 04.699.639/0001-68

OBJETO: Aquisição de Copo de Água Descartável 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 250104 ND. 33.90.30 Fonte 0.1.00.000000 

PARECER: 121/2022

VALOR TOTAL: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos e reais)

AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.

DATA DO ATO: 03 de Agosto de 2022

Salvador, 04 de Agosto de 2022

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO

Diretor Presidente

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Superintendência de Obras Públicas do Salvador- SUCOP, 

em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 8.666/93, art. 109, comunica, aos interessados, a 

interposição de Recurso Administrativo, quanto ao julgamento das Propostas de Preços, publicado 

no DOM nº 8.336, pág. 18, de 28/07/2022, referente a TOMADA DE PREÇOS nº 012/2022-Processo nº: 

92917/2022-Tipo: Menor Preço, cujo objeto consiste na contratação de empresa especializada para 

execução dos serviços de implantação de subestação elétrica na Casa das Histórias e Arquivo Público 

Municipal, localizado na Rua Portugal, nº 2, Comércio, Salvador/BA, de acordo com as exigências, 

especificações e demais condições expressas no Edital e seus anexos.

Recorrente: ALTA TENSÃO SERVIÇOS E MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA

Os interessados poderão apresentar contrarrazões ao Recurso interposto, conforme disposto no art. 

109, §3º, c/c art. 110 da Lei Federal nº 8.666/93. 

O Recurso se encontra disponível no Portal da SUCOP (Licitações -TOMADA DE PREÇOS nº 012/2022) 

e/ou na sala da Comissão de Licitação.

O processo licitatório encontra-se a disposição dos interessados na sala da COPEL, sito Tv. do 

Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470, no horário das 08:00 às 

12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 04 de agosto de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente/COPEL

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 430/2022

PROCESSO Nº 65578/2012.
CONTRATO Nº 006/2018.
OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.
LEI FEDERAL N° 8.666/93.
LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: 115/2017 de 25 de agosto de 2017.
CONTRATADA: RENGEL RÁDIO TÁXI LTDA.
DATA DE ASSINATURA: 04 de agosto de 2022.

 ÓRGÃO/ENTIDADE  SUBAÇÃO  ELEMENTO DE         DESPESA  FONTE

ARSAL 250118 33.90.39 0.1.00

CASA CIVIL 250100 33.90.39 0.1.00

CODESAL 250134 33.90.39 0.1.00

 ÓRGÃO/ENTIDADE  SUBAÇÃO  ELEMENTO DE         DESPESA  FONTE

FCM 204100 33.90.39 0.1.00

FGM 228800 33.90.39 0.1.00

FMLF 250124 33.90.39 0.1.00

PGMS 250114 33.90.39 0.1.00

SALTUR 250121 33.90.39 0.1.00

SECIS 250105 33.90.39 0.1.00

SECULT 250131 33.90.39 0.1.00

SEDUR 250132 33.90.39 0.1.00

SEFAZ 250108 33.90.39 0.1.00

SEGOV 250127 33.90.39 0.1.00

SEINFRA 250125 33.90.39 0.1.00

SEMAN 250103 33.90.39 0.1.00

SEMGE 250136 33.90.39 0.1.00

SEMIT 250139 33.90.39 2.1.00



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
05 DE AGOSTO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.34322

 ÓRGÃO/ENTIDADE  SUBAÇÃO  ELEMENTO DE         DESPESA  FONTE

SEMOB 250122 33.90.39 0.1.00

SEMOP 250128 33.90.39 0.1.00

SEMPRE 250119 33.90.39 0.1.00

SMS 250106 33.90.39 0.2.14

SUCOP 250130 33.90.39 0.1.00

TRANSALVADOR 250123 33.90.39 0.2.50

Salvador, 04 de agosto de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretaria/SEMGE

RESUMO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2018

PROCESSO: 65578/2022.

CONTRATO: nº 006/2018

OBJETO: Acordam as partes em prorrogar por mais 12 (doze) meses, conforme art. 57, inciso II da lei 

8.666/93, o prazo da prestação de serviço de agenciamento de transporte terrestre dos servidores, 

empregados e colaboradores a serviço dos órgãos e Entidades da Prefeitura Municipal do Salvador, 

por meio de táxi e por demanda, no âmbito do município de Salvador e Região.

AMPARO LEGAL: 8.666/93 e 4.484/92.

CONTRATADA: RENGEL RÁDIO TÁXI LTDA.

CNPJ/MF sob n.º 40.463.648/0001-19.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

VALOR GLOBAL: R$ 3.466.725,04 (três milhões, quatrocentos e sessenta e seis mil, setecentos e vinte 

cinco reais e quatro centavos).

DATA DE ASSINATURA: 04 de agosto de 2022.

Ficam designados os servidores que atuarão neste Contrato:

Jovanka Nicchio Almeida Marques, Matrícula: 3128403;

Valentim Bulhosa Baqueiro, Matrícula: 3117397;

Sinval José Rodrigues Júnior, Matrícula: 3117666;

Ivan Paes Leme Campos Rocha, Matrícula: 3079782;

Djalma Acácio de Matos, matrícula nº. 3093737;

Aline Rodrigues Guimarães, Matrícula: 3093839;

Jessica Passos de Andrade, Matrícula: 3158754;

Paulo André Guimarães Pinheiro, Matrícula: 3124528;

Branca da Silva Figueiredo, Matrícula: 3139474;

Marlene dos Santos Fonseca Matrícula 3014246;

Patrícia Luísa Silva Rocha, Matrícula: 3092192;

Augusto Cesar Valois Borba, Matrícula: 3060142;

Marinalva oliveira Vasconcelos, Matrícula: 3085817;

Clemilda Veloso dos Santos, Matrícula: 3026146;

Mirela Dória Santos da Cunha - Coordenadora Administrativa, Matrícula: 3158687;

Manoel Carlos de Jesus Souza, Matrícula: 3026814;

Raphael da Fonseca Monteiro, Matrícula: 3158760;

Vanderval Lima da Silva, Matrícula: 30166588;

Terezinha Almeida de Jesus , Matricula: 3164431;

Paulo Alcântara Brito, Matrícula: 31308887;

Tereza Cristina Moreira de Oliveira Santos, Matrícula: 3024968;

Monica Virginia de Santana, Matrícula: 3022255;

Silvano Pereira Filho, Matrícula: 3102554.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

 ÓRGÃO/ENTIDADE  SUBAÇÃO
 ELEMENTO DE         

DESPESA
 FONTE

ARSAL 250118 33.90.39 0.1.00

CASA CIVIL 250100 33.90.39 0.1.00

CODESAL 250134 33.90.39 0.1.00

FCM 204100 33.90.39 0.1.00

FGM 228800 33.90.39 0.1.00

FMLF 250124 33.90.39 0.1.00

PGMS 250114 33.90.39 0.1.00

SALTUR 250121 33.90.39 0.1.00

SECIS 250105 33.90.39 0.1.00

SECULT 250131 33.90.39 0.1.00

SEDUR 250132 33.90.39 0.1.00

SEFAZ 250108 33.90.39 0.1.00

SEGOV 250127 33.90.39 0.1.00

SEINFRA 250125 33.90.39 0.1.00

SEMAN 250103 33.90.39 0.1.00

SEMGE 250136 33.90.39 0.1.00

SEMIT 250139 33.90.39 2.1.00

SEMOB 250122 33.90.39 0.1.00

SEMOP 250128 33.90.39 0.1.00

SEMPRE 250119 33.90.39 0.1.00

SMS 250106 33.90.39 0.2.14

SUCOP 250130 33.90.39 0.1.00

 ÓRGÃO/ENTIDADE  SUBAÇÃO
 ELEMENTO DE         

DESPESA
 FONTE

TRANSALVADOR 250123 33.90.39 0.2.50

Salvador, 04 de agosto de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretaria/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

OBJETO: MATERIAL LIMPEZA / INSUMO

PROCESSO: 161811/2021

AFM Nº: 7313/2022 - R$ 1.435,00 - DATA DA ASSINATURA: 27/07/2022

AFM Nº: 7316/2022 - R$ 861,00 - DATA DA ASSINATURA: 27/07/2022

CONTRATADA: EQUILIBRIO COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS EIRELI

CNPJ: 07.571.925/0001-31

OBJETO: MATERIAL LIMPEZA / UTENSÍLIO

PROCESSO: 91633/2021

AFM Nº: 7447/2022 - R$ 5.880,00 - DATA DA ASSINATURA: 28/07/2022

AFM Nº: 7455/2022 - R$ 3.920,00 - DATA DA ASSINATURA: 28/07/2022

CONTRATADA: ALFA EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS EIRELI - ME

CNPJ: 23.113.128/0001-67

PROCESSO: 144027/2021

AFM Nº: 7448/2022 - R$ 900,00 - DATA DA ASSINATURA: 28/07/2022

AFM Nº: 7456/2022 - R$ 600,00 - DATA DA ASSINATURA: 28/07/2022

CONTRATADA: LUCK COMÉRCIO DE PAPELARIA E CONFECÇÕES EIRELI - ME

CNPJ: 19.112.177/0001-08

PROCESSO: 182087/2021

AFM Nº: 7457/2022 - R$ 151,81 - DATA DA ASSINATURA: 28/07/2022

CONTRATADA: R. CLEAN COMERCIAL EIRELI ME 

CNPJ: 26.728.117/0001-80

PRAZO: IMEDIATO

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal nº 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2323, 2151 Elemento de Despesas: 339030 Fonte 

de recurso 0.2.14 (Transferência Fundo a Fundo de Recursos SUS do Governo Federal - Bloco de 

Custeio).

Salvador, 04 de agosto de 2022

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

OBJETO: ARTIGOS PARA HIGIENE PESSOAL

PROCESSO: 1438/2022

AFM Nº: 7612/2022 - R$ 3.564,00- DATA DA ASSINATURA: 02/08/2022

CONTRATADA: MEDFLEX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI

CNPJ: 31.123.309/0001-00

PROCESSO: 194058/2021

AFM Nº: 7613/2022 - R$ 16.560,00 - DATA DA ASSINATURA: 02/08/2022

CONTRATADA: MEDFLEX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI

CNPJ: 31.123.309/0001-00

PRAZO: IMEDIATO

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal nº 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2323 Elemento de Despesas: 339030 Fonte de recurso 

0.1.02 (Rec. de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde).

Salvador, 04 de agosto de 2022

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

OBJETO: MÓVEIS HOSPITALARES, ODONTO E AMBULATÓRIAIS

PROCESSO: 122603/2021

AFM Nº: 6844/2022 - R$ 126.629,00 - DATA DA ASSINATURA: 11/07/2022

CONTRATADA: ORTOPEDIA CATARATAS EIRELI

CNPJ: 33.782.570/0001-30


